
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    5/03/2015     N.    31 
 
 
 

OGGETTO : 
17  Marzo:  Giornata  dell’Unità nazionale, della Costituzione, dell’inno e della 
bandiera”. Programma celebrativo. 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  cinque, del mese di  marzo, alle ore  18 e minuti 00,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “17 Marzo: Giornata 
dell’Unità nazionale, della Costituzione, dell’inno e della bandiera”. Programma 
celebrativo. 
 

Il Sindaco, Ugo Baldi, così relaziona:  
 
Premesso che anche quest’anno l’amministrazione comunale di Santena è intenzionata a 

celebrare la giornata del 17 marzo, anche in considerazione che nella nostra città sono custodite le 
spoglie mortali di Camillo Benso conte di Cavour. 

 
Considerato che i luoghi cavouriani si prestano quale luogo in cui il festeggiamento del 17 

Marzo può ravvivare e consolidare in tutto il Paese la memoria e il valore della Giornata dell’Unità 
d’Italia, attraverso adeguate manifestazioni e celebrazioni che dovranno avvenire alla presenza di 
autorità e rappresentanti degli Enti territoriali. 

 
Preso atto che il 17 marzo si celebra la “Giornata dell’Unità nazionale, della Costituzione, 

dell’Inno e della Bandiera” e che la ricorrenza è stata istituita come festività civile il 23 novembre 
del 2012 con la legge n. 222, con l’obiettivo di ricordare e promuovere i valori di cittadinanza e 
riaffermare e consolidare l’identità nazionale attraverso la memoria civica.  
L'anniversario dell'Unità d'Italia viene fatto coincidere in quella data, ricordando la promulgazione 
della legge n. 4671 del Regno di Sardegna con la quale il 17 marzo 1861  Vittorio Emanuele 
II proclamò ufficialmente la nascita del Regno d'Italia, assumendone il titolo di re per sé e per i 
suoi successori.  Il 17 marzo 1861, rappresenta un  approdo di un lungo e difficile percorso di 
unificazione nazionale e allo stesso tempo inizio della nostra storia comune.  

 
Considerato che il Comune di Santena si impegna alla realizzazione di eventi e 

festeggiamenti per onorare solennemente l’importante ricorrenza, operando in collaborazione con 
l’associazione Europa, l’Istituto Comprensivo di Santena e la Fondazione Cavour. 

 
Il programma prevede l’organizzazione di momenti di riflessione e celebrativi, che seguono 

e completano il percorso didattico avviato dall’Istituto Comprensivo di Santena. 
 
Stante il fatto che la celebrazione consente, altresì, di far conoscere gli eventi e il significato 

del Risorgimento, nonché di meditare sulle vicende che hanno condotto all’Unità nazionale, alla 
scelta dell’Inno di Mameli e della bandiera nazionale e all’approvazione della Costituzione, anche 
alla luce della storia europea.  

 
Poiché l’Amministrazione è consapevole che la scuola, più di ogni altra istituzione, è il luogo 

deputato al consolidamento di radici e di principi comuni per la formazione e l’evoluzione dell’unità 
nazionale. 

 
Alla luce di quanto esposto, si ritiene opportuno autorizzare e organizzare lo svolgimento 

delle celebrazioni  con la partecipazione delle scuole santenesi, delle Associazioni locali e con la 
gradita presenza di Autorità Civili in rappresentanza delle Istituzioni. 

 
Le celebrazioni prevedono il seguente programma per la giornata di martedì 17 marzo 

2015: 
               ore 10,15 Ritrovo di alcune classi della scuola elementare,  delle Associazioni con i 

loro gagliardetti e  delle  Autorità   nella piazza della Costituzione. 
 
                     ore 10,30 scopertura ed inaugurazione del monumento al Tricolore e alla 

Costituzione  ideato e realizzato dall’Arch. Aldo GATTI su proposta del 



 

 

Circolo Culturale Europa. Seguirà la lettura di alcuni articoli della 
Costituzione. 

 
    Al termine si svolgerà il corteo a piedi sino al cortile del Castello Cavour 

sulla cui facciata, in corso di restauro, sarà posizionata una  bandiera 
tricolore.  

          
 
                     ore 11,15   Intervento delle  Autorità invitate e del Sindaco. Condivisione della 

Bandiera, alza Bandiera solenne e canto dell’Inno Nazionale. 
 
  

Dato atto che è intenzione del Comune valorizzare la realizzazione di opere artistiche che si 
inseriscono in una sorta di circuito santenese degli emblemi della Costituzione e del Risorgimento. 

 
Preso atto che l’Associazione Culturale Europa ha sostenuto uno sforzo economico per la 

ideazione e realizzazione del monumento che verrà inaugurato e che andrà a valorizzare Piazza 
della Costituzione. 

 
 Visti e depositati agli atti  la richiesta di patrocinio ed  il preventivo di spesa che verrà 

sostenuto dall’associazione Europa per la realizzazione e l’allestimento del monumento. 
 
Considerato che per l’iniziativa e il programma sopra indicato si intende erogare un 

contributo all’Associazione Europa di € 900,00 da imputare al cap.  1512 – 1.05.02.03 – 
“Manifestazione organizzate dall’Ente” del bilancio del corrente esercizio finanziario, in corso di 
formazione. 
 

 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale; 

 
Vista la L. 222/2012; 

 
 Premesso quanto sopra, il Sindaco propone che la Giunta Comunale  
 
      DELIBERI 
quanto segue: 
 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni illustre in premessa il programma celebrativo del 17 marzo 
2015 - Giornata dell’Unità Nazionale, della Costituzione, dell’inno e della bandiera. 
 

2. Di dare atto che per l’iniziativa in oggetto l’amministrazione intende erogare un contributo 
all’Associazione Culturale Europa di € 900,00 da imputare al cap.  1512 – 1.05.02.03 – 
“Manifestazione organizzate dall’Ente” del bilancio del corrente esercizio finanziario, in corso 
di formazione. 

 
3. Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa, per la preziosa attività di 

stimolo e supporto nella organizzazione degli eventi celebrativi: 
 

a. alla Prefettura di Torino  - Ufficio Territoriale del Governo – all’attenzione del Capo di 
Gabinetto – Dr. Garsia;  

b. alla Fondazione Cavour – all’attenzione del Presidente – Dott. Nerio Nesi ; 



 

 

c. all’Istituto Comprensivo di Santena – all’attenzione della Dirigente Scolastica -    
Prof.ssa Giuliana Testori; 

 
4. Responsabile del  procedimento amministrativo inerente all'oggetto,  ai sensi della  legge 

7.8.1990  n.  241  -  Capo II  -  è  l'Aw.  Guglielmo  LO  PRESTI -  Dirigente Servizi 
Amministrativi e Legali. 
 

5. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 
 

6. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
IL PROPONENTE: Il Sindaco 
 f.to Ugo Baldi 

 
 
 
 

IL REDATTORE L’Istruttore Amministrativo 
        f.to Marilena Fabaro 

 
 
 
 
VISTO:       Il Segretario  

        f.to Giovanni Di Rosario 
 
 
 
 
=========================================================== 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali  f.to Guglielmo Lo Presti    
 _____________________________________ 
 
b) alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari  f.to    Tecla  Zaccagnino     
             
 ______________________________________ 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti i pareri  ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Tenute in considerazioni le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
 
          Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 
2.  Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:   f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:    f.to  Giovanni Di Rosario 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno  6/03/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


